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제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 성덕초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 451,113 445,695 5,418 1.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 8,004 1.7

학생복지/교육격차 해소 1,087 108,541 24.0

기본적 교육활동 -1,296 132,019 29.2

선택적 교육활동 7,006 52,583 11.6

교육활동 지원 -463 24,329 5.3

학교 일반운영 -916 125,637 27.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,017 378,840 83.9

이전수입 기타이전수입 0 200 0.0

자체수입 학부모부담수입 3,406 54,394 12.0

자체수입 행정활동수입 -5 644 0.1

기타수입 전년도이월금 0 17,035 3.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 379,040 377,023 2,017

1.교육비특별회계이전수입 378,840 376,823 2,017

1.교육비특별회계전입금수입 378,840 376,823 2,017

1.학교회계전입금 378,840 376,823 2,017

1.학교운영비전입금 222,584 222,584 0

2.목적사업비전입금 156,256 154,239 2,017
통학버스운영비 : (7,715,000원 × 1교) - 

16,510,000원 =
-8,795,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(28,400,000원 × 1교) - 27,000,000원 =
1,400,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (25,000,000원 

× 1교) - 20,000,000원 =
5,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (11,600,000

원 × 1교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (3,422,000

원 × 1교) - 3,192,000원 =
230,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비 : 

(2,667,930원 × 1교) - 2,476,000원 =
192,000

특수교육대상방과후학교운영비 : (1,480,000원 

× 1교) - 1,680,000원 =
-200,000

특수교육대상자치료지원비 : (1,100,000원 × 1

교) - 1,200,000원 =
-100,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비(유) : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)통학차량하차확인장치설치비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)통학버스 안전지도사 명절휴가비 및 정

기상여금 부족분 : 1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.민간이전수입 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 55,038 51,637 3,401

1.학부모부담수입 54,394 50,988 3,406

1.수익자부담수입 54,394 50,988 3,406

1.급식비 10,224 13,680 -3,456

1.급식비 10,224 13,680 -3,456교직원급식비 : 10,224,000원 - 13,680,000원 = -3,456,000

2.방과후학교활동비 38,080 31,640 6,440

1.방과후학교활동비 38,080 31,640 6,440
(성립전)농어촌방과후학교지원금 : 1,640,000원

×1교=
1,640,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

특수교육대상자방과후학교지원금 : 1,480,000원

 - 1,680,000원 =
-200,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원금 : 5,000,000

원×1교=
5,000,000

3.누리과정비 6,090 5,668 422

1.누리과정비 6,090 5,668 422(성립전)누리과정비 : 422,000원×1분기= 422,000

2.행정활동수입 644 649 -5

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 544 549 -5

1.이자수입 521 526 -5

1.이자수입 521 526 -5예금이자 : 520,070원 - 526,000원 = -5,000

2.기타행정활동수입 23 23 0

1.기타행정활동수입 23 23 0

3.기타수입 17,035 17,035 0

1.전년도이월금 17,035 17,035 0

1.순세계잉여금 17,035 17,035 0

1.순세계잉여금 17,035 17,035 0

1.순세계잉여금 17,035 17,035 0

세입합계 451,113445,695 5,418
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,004 8,004 0

1.기타 교직원보수 2,804 2,804 0

1.교직원대체인건비 2,804 2,804 0

1.직원대체인건비 0 500 -500

1.기간제직원인건비 0 500 -500운전직 대체인건비  0원 - 500,000원= -500,000

2.교원대체인건비 2,804 2,304 500

1.기간제교원인건비 2,804 2,304 500(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1명= 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,200 5,200 0

1.교직원연수 3,100 3,100 0

1.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육과정워크숍 2,000 2,000 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.피복구입 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

3.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 108,541 107,454 1,087

1.급식 관리 11,268 14,424 -3,156

1.학교급식운영 11,268 14,424 -3,156

1.급식운영비 1,044 744 300

1.일반수용비 764 464 300급식소모품구입비  300,000원×1회= 300,000

2.연료비 280 280 0  

2.우유급식비 0 0 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 0 0 0  

3.비조리교급식비 10,224 13,680 -3,456

1.전출금 10,224 13,680 -3,456
비조리교급식비전출  10,224,000원 - 

13,680,000원=
-3,456,000

2.보건 관리 3,818 4,142 -324

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,737 2,737 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 337 337 0

1.학생복지비 337 337 0  

3.보건실운영 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 1,081 1,405 -324

1.먹는물관리 586 705 -119

1.일반수용비 586 705 -119정수기유지보수  585,100원 - 705,000원= -119,000

2.공기질측정 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205
공기질측정검사수수료  495,000원 - 

700,000원=
-205,000

3.교육격차 해소 44,170 37,308 6,862

1.방과후학교활동비지원 38,080 31,640 6,440

1.돌봄대상자지원 25,000 20,000 5,000

1.학생지원금 25,000 20,000 5,000
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

5,000,000원×1교=
5,000,000

2.농어촌대상자지원 11,600 9,960 1,640

1.학생지원금 11,600 9,960 1,640
(성립전)농어촌방과후학교운영비지원  

1,640,000원×1교=
1,640,000

3.특수교육대상자지원 1,480 1,680 -200

1.학생지원금 1,480 1,680 -200
특수교육대상방과후학교운영비지원  

1,480,000원 - 1,680,000원=
-200,000

2.누리과정비지원 6,090 5,668 422

1.유치원누리과정지원 6,090 5,668 422
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 6,090 5,668 422
(성립전)누리교육과정무상교육비  230,000

원×1분기=
230,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비  

191,930원×1분기=
192,000

4.학생복지 49,285 51,580 -2,295

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.개인상담프로그램 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.독서치료활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학교생활지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.사제동행멘토링 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생복지운영 45,285 47,580 -2,295

1.졸업앨범제작 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

2.통학버스운영 8,315 16,510 -8,195

1.일반수용비 4,753 9,510 -4,757(성립전)운영비  300,000원×2대= 600,000

운영비  4,753,000원-10,110,000원= -5,357,000

2.연료비 3,562 3,960 -398차량유류비  3,562,000원 - 3,960,000원= -398,000

3.비품구입비 0 3,040 -3,040차량비품구입  0원 - 3,040,000원= -3,040,000

3.통학버스안전지도사인건비 32,900 27,000 5,900

1.무기계약직원인건비 30,860 24,960 5,900
(성립전)인건비  (27,660,000원×1식

)-26,360,000원=
1,300,000

(성립전)인건비  700,000원×2명= 1,400,000

인건비  1,600,000원×2명×1회= 3,200,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,040 2,040 0  

4.교과용도서구입 3,945 3,945 0

1.교육운영비 3,945 3,945 0  

3.기본적 교육활동 132,019 133,315 -1,296
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 87,202 88,069 -867

1.교과활동지원 10,630 10,430 200

1.교수학습지원 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200교육용소모품구입  200,000원×1회= 200,000

2.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

3.학습준비물구입 1,430 1,430 0

1.학습준비물 1,430 1,430 0  

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.초등2학년첫걸음지원학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.과학교과활동 1,520 1,520 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.학습준비물지원 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0  

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 161 250 -89

1.교과운영 161 250 -89

1.교육운영비 161 250 -89영어행사물품  -39,000원×1회= -39,000

영어행사현수막  0원 - 50,000원= -50,000

5.선택교과활동 1,083 1,083 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.보건교과운영 1,083 1,083 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 783 783 0  

6.특수교육교과활동 4,498 4,798 -300

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영 1,480 1,680 -200

1.학생복지비 1,480 1,680 -200
방과후학교운영비  1,480,000원 - 

1,680,000원=
-200,000

3.특수교육대상자통학지원 418 418 0

1.학생복지비 418 418 0  

4.특수교육대상자치료지원 1,100 1,200 -100

1.학생복지비 1,100 1,200 -100치료지원비  1,100,000원 - 1,200,000원= -100,000

7.유치원교과활동 67,310 67,988 -678

1.교무학사운영 4,813 4,813 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 4,313 4,313 0  

2.교수학습지원 6,287 5,149 1,138

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 3,350 2,120 1,230교수학습자료  1,350,000원×1종= 1,350,000

수업컨설팅장학  0원 - 120,000원= -120,000

3.학생복지비 137 229 -92학생건강검사  0원 - 12,000원= -12,000

응급학생치료비  0원 - 80,000원= -80,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.현장체험학습 1,252 3,740 -2,488

1.교육운영비 1,252 3,740 -2,488
입장료및 체험료  393,000원 - 2,520,000

원=
-2,127,000

현장학습차량  859,000원 - 1,220,000원= -361,000

4.유치원방과후학교운영 42,764 42,514 250
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1.기간제교원인건비 27,343 27,093 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

3.운영수당 4,420 4,420 0  

4.교육운영비 3,864 3,864 0  

5.기간제교원법정부담

금
2,737 2,737 0  

5.유아교육비지원 6,090 5,668 422

1.교육운영비 6,090 5,668 422
(성립전)교육활동소모품  (60,000원×5명

×1월) - 70,000원=
230,000

(성립전)방과후소모품  (50,000원×5명×1

월) - 58,070원=
192,000

6.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.독서교육지원금 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

8.교원대체인건비 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

2.창의적 체험활동 44,817 45,246 -429

1.자율활동 28,374 28,803 -429

1.학습발표회 3,421 3,850 -429

1.교육운영비 3,125 3,550 -425수반 및 화분  -100,000원×1회= -100,000

의상,무대막 대여,준비물품  2,515,200원 

- 2,800,000원=
-284,000

행사용품  408,760원 - 450,000원= -41,000

2.일반업무추진비 296 300 -4다과, 식사 등  295,700원 - 300,000원= -4,000

2.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.성덕시상제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.다문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.환경체험활동 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

6.자치활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.공예활동 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

9.과학의날 행사 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

10.어울림학교운영(교원전문성신장연수)880 880 0

1.운영수당 680 680 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

11.어울림학교운영(교육과정운영) 10,101 10,119 -18

1.운영수당 8,388 8,448 -60강사비  -60,000원×1회= -60,000

2.교육운영비 1,713 1,671 42수영장이용료  41,500원×1회= 42,000

12.어울림학교운영(다양한창의적체험활동운영)2,704 2,751 -47

1.교육운영비 2,704 2,751 -47계절문화체험학습  -47,600원×1회= -47,000

13.어울림학교운영(지역사회연계프로그램운영)2,256 2,288 -32

1.교육운영비 2,256 2,288 -32
농작물수확체험활동  865,000원 - 885,000

원=
-20,000

학생대회 및 작품전시지원  -12,400원×1

회=
-12,000

14.어울림학교운영(학생복리증진) 599 165 434

1.교육운영비 599 165 434학생동아리활동지원  434,000원×1회= 434,000

15.어울림학교운영(학부모학교참여) 1,463 1,800 -337

1.교육운영비 1,463 1,800 -337
부모,자녀 동행학습  1,462,850원 - 

1,800,000원=
-337,000

2.현장체험학습활동 12,673 12,673 0

1.현장학습 12,673 12,673 0

1.교육운영비 12,673 12,673 0  

3.동아리활동 1,570 1,570 0
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1.청소년단체활동 570 570 0

1.교육운영비 165 165 0  

2.학생복지비 405 405 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 400 400 0  

4.봉사활동 1,800 1,800 0

1.아동양육시설 및 노인복지시설 봉사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.청소용품 1,400 1,400 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 600 600 0  

5.진로활동 400 400 0

1.진로계획활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 52,583 45,577 7,006

1.방과후학교 운영 46,942 39,936 7,006

1.방과후학교운영 16,173 14,533 1,640

1.특기적성교육 16,173 14,533 1,640

1.교육운영비 16,173 14,533 1,640(성립전)업체위탁비  164,000원×10월= 1,640,000

2.돌봄교실운영 30,769 25,403 5,366

1.돌봄교실운영 23,643 20,403 3,240

1.교육운영비 23,643 20,403 3,240(성립전)업체위탁비  64,000원×10월= 640,000

업체위탁비  184,000원×10월= 1,840,000

물품구입비  100,000원×10종= 1,000,000

방학중식비  -6,000원×4명×10일= -240,000

2.돌봄전담인력운영 7,126 5,000 2,126

1.무기계약직원인건비 6,406 4,640 1,766
(성립전)돌봄전담인력인건비  2,000,000원

×1명×2월=
4,000,000
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돌봄전담인력인건비  -223,410원×10월= -2,234,000

2.무기계약직원법정부

담금
720 360 360

(성립전)4대보험기관부담금  180,000원×1

명×2월=
360,000

2.독서활동 5,641 5,641 0

1.독서활동운영 5,641 5,641 0

1.도서구입 4,100 4,100 0

1.도서구입비 4,100 4,100 0  

2.도서관운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.416단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 24,329 24,792 -463

1.교무업무 운영 6,217 6,680 -463

1.교무학사운영 6,217 6,680 -463

1.교무학사운영 1,527 1,940 -413

1.교육운영비 1,527 1,940 -413교육계획서 제작  -70,000원×1회= -70,000

학사달력제작  -200,000원×1회= -200,000

현수막제작  -143,000원×1회= -143,000

2.교육과정설명회 347 347 0

1.일반업무추진비 347 347 0  

3.입학식행사운영 650 650 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.졸업식행사운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

5.교육활동홍보 1,350 1,400 -50

1.교육운영비 1,350 1,400 -50
학교문집제작  1,350,000원 - 1,400,000원

=
-50,000

6.수업컨설팅장학 440 440 0
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1.교육운영비 440 440 0  

7.환경정리 1,253 1,253 0

1.일반수용비 1,253 1,253 0  

2.생활지도운영 300 300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학습지원실 운영 4,712 5,812 -1,100

1.방송실운영 300 600 -300

1.방송실운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300방송장비수리  -300,000원×1회= -300,000

2.정보화실운영 4,412 5,212 -800

1.학교정보화지원 4,412 5,212 -800

1.교육운영비 4,412 4,912 -500
정보화기자재수선  500,000원 - 1,000,000

원=
-500,000

2.기타자산취득비 0 300 -300소프트웨어구입  0원 - 300,000원= -300,000

4.교육여건 개선 13,100 12,000 1,100

1.교육환경개선 13,100 12,000 1,100

1.정보화기기교체 13,100 12,000 1,100

1.비품구입비 13,100 12,000 1,100정보기자재구입  1,100,000원×1회= 1,100,000

6.학교 일반운영 125,637 126,553 -916

1.학교기관 운영 35,176 34,214 962

1.부서기본운영 23,685 24,412 -727

1.교장실운영 5,030 5,030 0

1.일반업무추진비 2,030 2,030 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 18,655 19,382 -727

1.일반수용비 6,461 6,500 -39교육경비  961,000원 - 1,000,000원= -39,000

2.기타공공요금 342 440 -98재정보증보험료  101,060원- 200,000원= -98,000
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3.여비 10,000 12,000 -2,000
관내외출장여비  10,000,000원 - 

12,000,000원=
-2,000,000

4.비품구입비 1,852 442 1,410비품구입  705,000원×2종= 1,410,000

2.행정지원인력운용 452 113 339

1.교육공무직인건비 452 113 339

1.무기계약직원인건비 452 113 339초과근무수당  7,530원×30시간×1.5배= 339,000

3.병설유치원기본운영 11,039 9,689 1,350

1.유치원운영 3,379 3,379 0

1.일반수용비 2,259 2,259 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 120 120 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 1,560 1,560 0

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.기타공공요금 360 360 0  

3.유치원시설장비유지 5,650 4,300 1,350

1.기간제직원인건비 320 320 0  

2.일반수용비 3,700 3,700 0  

3.비품구입비 1,630 280 1,350
냉장고 및 문서세단기구입  675,000원×2

종=
1,350,000

4.유치원학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.시설 장비 유지 89,261 91,139 -1,878

1.학교시설장비유지 89,261 91,139 -1,878

1.공공요금및제세공과금 17,032 20,843 -3,811

1.전기요금 10,000 12,000 -2,000전기요금  10,000,000원 - 12,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 1,600 2,000 -400
상하수도요금  1,600,000원 - 2,000,000원

=
-400,000

3.기타공공요금 5,432 6,843 -1,411전화요금  1,381,250원 - 1,800,000원= -418,000

우편요금 등  50,000원 - 254,000원= -204,000

인터넷통신비  4,000,000원 - 4,789,000원

=
-789,000

11 발행일 : 2019-02-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연료비 822 822 0

1.연료비 822 822 0  

3.시설관리용역 44,594 45,396 -802

1.무기계약직원인건비 14,603 14,603 0  

2.일반수용비 28,941 29,743 -802
시설방호용역비  12,206,290원- 

12,607,000원=
-400,000

청소용역비  13,210,430원 - 13,613,000원

=
-402,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,050 1,050 0  

4.시설일반관리 22,793 20,058 2,735

1.기간제직원인건비 804 804 0  

2.일반수용비 18,184 15,449 2,735시설소모품구입비  100,000원×15종= 1,500,000

소규모수선비  1,235,000원×1회= 1,235,000

3.시설비 3,805 3,805 0  

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0  

8.수목관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 451,113445,695 5,418
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